
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Copia di Delibera del Consiglio Comunale

DELIBERA N. 50 del Reg. del 24-11-2016 Proposta n.66 del 18-11-2016

OGGETTO : ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000-VARIAZIONE DI
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI
DI BILANCIO-BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016-2018.

L'anno duemilasedici il giorno ventiquattro del mese di Novembre, alle ore 19:00 e seguenti nella
casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, alla seduta disciplinata dalle LL.RR. n.7 del
26/08/1992, art.19, 01/09/1993 n.26 art.17 e dall'art. 17 dello Statuto C.le vigente, in sessione
ordinaria, che è stata partecipata dai signori Consiglieri a norma dell'art.48 dell'ordinamento regionale
EE.LL. , risultano all'appello nominale:
 

MICALE SALVATORE ALESSIO A FARDELLA MASSIMILIANO P
SERGIO LEGGIO ALDO P LIOTTA TEODOLINDA P
SANFILIPPO SCIMONELLA GAETANO P LEONINO VALENTINA P
TRIFILO' DANIELA A GEMMELLARO GAETANO P
TRISCARI BINONE EDDA LUCIA P COLOMBO FABIO P
PERRONE CARMELO A SCAFIDI FELICE P
BOTTARO ANGIOLELLA P GIACOPONELLO VINCENZA P
GALIPO' CARMELO P GAZIA SANDRO P

PRESENTI: 13 - ASSENTI: 3 
 
 

Risultato legale, ai sensi dell'art.30 della L.R. 06/03/1986 n.9, così come modificato dall'art. 21 della
L.R. 01/09/1993 n. 26, il numero degli intervenuti assume la Presidenza CARMELO GALIPO' nella
qualità di PRESIDENTE
Assiste il Segretario Generale del Comune DOTT. GIOVANNI MATASSO.
Ai sensi dell'art. 184 - ultimo comma - dell'ordinamento regionale EE.LL. vengono scelti gli scrutatori
nelle persone dei consiglieri:
 
La seduta è pubblica

 
Proposta n.66 del 18.11.2016.

IL SINDACO
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in
merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;
 DATO ATTO che con deliberazione n. 32 del 16/09/2016 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione finanziario 2016- 2018;
 RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di

1/5Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 50 Anno 2016



Gestione per gli esercizi 2016 - 2018, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei
macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti Responsabili di Area, al fine di conseguire gli
obiettivi contenuti nel Piano;
 RICHIAMATO l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio di
ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di
bilancio o, in caso di  accertamento negativo ad adottare, contestualmente approva:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un
disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della
gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;
 VISTO l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale,
deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il
mantenimento del pareggio di bilancio”;
 RITENUTO pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo della salvaguardia
degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs.
118/2011, punto 4.2 lettera g);
 RILEVATO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare;

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011,
in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto, è
verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato:
a) nel bilancio in sede di assestamento;
b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti edi quello
dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri;
 VISTA pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle richieste
formulate dai responsabili, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita,
compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio
e degli equilibri di bilancio;
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 comma 8
e dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000;

 PROPONE

1)      DI APPROVARE la variazione di assestamento generale, con la qualesi attua la verifica generale di
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di riserva di cassa), al fine di
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, variazione che si sostanzia nei seguenti allegati;

2)    DI DARE ATTO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio;

3)   DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del
permanere di una situazione di equilibrio di bilancio e pertanto della non necessità di adottare misure di
riequilibrio;
4) DI DARE ATTO che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene consentito il
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione;
5) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di
previsione finanziario 2016-2018 coerente con gli equilibri di cui alla L. 208/2015;

6) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art.
216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

7)  DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2016;
8) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile;
 
                                                                                                              Il Sindaco
                                                                                                     Dott. Francesco Ingrillì

2/5Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 50 Anno 2016



 
Premesso che sulla proposta di deliberazione, relativa all'oggetto, sono stati espressi i
sottoelencati pareri , tecnico e contabile rispettivamente ai sensi degli art. 49 e 151 del
TUEL approvato con Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.:

Parere del responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 TUEL:
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 18-11-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. COLICA ANTONINO

Parere del responsabile di Ragioneria in merito alla regolarità contabile (Art. 144-bis TUEL):
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 18-11-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. COLICA ANTONINO

 
Proposta n.66 del 18.11.2016.
 
Il Presidente legge la superiore proposta.
 
Il Sindaco ritira dalla proposta l'immediata esecutività della presente delibera.
 
Il Consigliere Sanfilippo denuncia la mancata allegazione del prospetto di variazione agli atti in suo
possesso. Propone il ritiro della proposta o, in subordine chiede di integrare il primo punto della parte
dispositiva della proposta con la mancante elencazione degli allegati.
 
Il Presidente riferisce che gli allegati si trovavano agli atti del fascicolo relativo alla proposta in esame
e qualora non inseriti nei fascicoli consegnati ai capi gruppo potevano essere dagli stessi richiesti.
 
Il Sindaco integra il primo punto della parte dispositiva della proposta con l'elencazione dei seguenti
allegati:
per le variazioni di bilancio anno 2016:

Prospetto allegato A/1 alla Variazione provvisoria storno 7 – Maggiori entrate accertate rispetto
agli stanziamenti del bilancio;
Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria storno 7 – Minori entrate accertate rispetto
agli stanziamenti del bilancio;
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria storno 7 – Maggiori spese accertate rispetto
agli stanziamenti del bilancio;
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria storno 7 – Minori spese accertate rispetto agli
stanziamenti del bilancio;
Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria storno 7;

Per le variazioni di bilancio anno 2017:
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria storno 7 – Maggiori entrate accertate rispetto
agli stanziamenti del bilancio;
Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria storno 7 – Minori entrate accertate rispetto
agli stanziamenti del bilancio;
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria storno 7 – Maggiori spese accertate rispetto
agli stanziamenti del bilancio;
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria storno 7 – Minori spese accertate rispetto agli
stanziamenti del bilancio;
Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria storno 7;
Per le variazioni di bilancio anno 2018:
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria storno 7 – Maggiori entrate accertate rispetto

3/5Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 50 Anno 2016



agli stanziamenti del bilancio;
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria storno 7 – Maggiori spese accertate rispetto
agli stanziamenti del bilancio;
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria storno 7 – Minori spese accertate rispetto agli
stanziamenti del bilancio;
prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria storno 7

 
Il Dr. Colica illustra la superiore proposta. Chiarisce che al 31 luglio si è reso necessario integrare il
bilancio 2017/2018 con alcune somme, quindi passa a chiarire quelli che sono i movimenti afferenti la
variazione di bilancio.
 
Non avendo altri chiesto di intervenire il Presidente mette ai voti la proposta così come integrata dal
Sindaco al primo punto della parte dispositiva.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la superiore proposta n.66 del 18.11.2016;
Visti i pareri espressi favorevolmente dal responsabile del servizio sia in ordine alla regolarità tecnica
che in ordine alla regolarità contabile;
Visto il parere del revisore dei conti;
Visto il verbale della IV C.C.P.;
Visto l'O.A.EE.LL. vigente ed il suo regolamento di attuazione;
Con voti n. 9 favorevoli, n.4 astenuti ( Gazia, Gemmellaro, Sanfilippo, Bottaro) su n. 13 Consiglieri
presenti e n.9 votanti, espressi mediante scrutinio palese per alzata di mano,

D E L I B E R A
Approvare la superiore proposta n.66 del 18.11.2016, così come integrata dal Sindaco con l'elencazione
degli allegati.

4/5Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 50 Anno 2016



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
 

IL PRESIDENTE
F.TO DOTT. CARMELO GALIPO'

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.TO ALDO SERGIO LEGGIO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT.  GIOVANNI MATASSO

5/5Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 50 Anno 2016


